
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
dl Rillevu Nazionale e di Alm Specializzazione

"GARIBALDI”
Catanla

DELIBERAZIONEN. '54 del 1 4 GFN. 2021

Oggetto: Esecuzione sentenza del 05/11/2020 resa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. V, nella causa iscritta
al N. 10341/2014 R.G. in favore di S.P. e altri.

PropostaN' 35} del j}|94| 2021
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

L'istr ore “Responsabiled rocedimento
Dott. Fr Marangia dott.ssa/I ' cibi/ia

Registrazione Contabile

Budget Anno_2020 Conto _20010000220 Importo _€ 1.752,82 Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut…

NULLAOSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico zlarlo e Patrimoniale
(dott. Giovo

Nei locali della sede legale
ÉAzienda,

Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazioneDans…



Il Dirigente Awocata

Premesso che, in data 30/06/2014 (prot. gen. n. 7931) è stato notificato a questa AziendaOspedaliera ed al

personale sanitario atto di Citazione innanzi al Tribunale Civile di Catania ad istanza del sig. P.S., al fine di

ottenere il risarcimento dei danni dallo stesso subiti in seguito al ricovero ed al successivo intervento
chirurgico effettuato in data 04/07/2000 presso l’allora P.O. "S. Luigi — Currò”, oggi A.R.N.A.S. “Garibaldi” di

Catania;
che, che il suddetto sinlstro è gestito da questa Azienda in regime di autoassicurazione, giusta nota prot. n.
7716/RU del 06/11/2014, del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativoe Risorse Umane;
Che, con deliberazione n. 318 del 10/11/2014, questa ARNAS, al fine di tutelare i propri interessi innanzi
l’adita Autorità Giudiziaria, ha conferito l’incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente all'Aw. Firrarello Lara
del Foro di Catania;
Che, con nota pec del 02/02/2016, acquisita al prot. gen. n. 1419 del 03/02/2016, I’AW. Lara Firrarello ha
trasmesso l’Ordinanza del 29/01/2016 con la quale il Giudice adito ha disposto la consulenza medico legale
nominando il dr. Lucio Di Mauro;
Che a conclusione del mandato affidato dal Tribunale il perito nella consulenza del 21/12/2016è pervenuto
alla conclusione che: ”Nella condotta dei medici F.G., C5. e dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi, convenuti
nell’odierno giudizio, sono stati ravvisoti profili di responsabilità professionale, con riferimento alla vicenda
del contendere, perle motivazioni di cui al paragrafoprecedente. b) La prestazione professionale richiesta ai
sanitari F. G. e C. 5. che hanno operato l'odierna attore 5. P. non e stato implicata da esigenze di soluzionidi
problemi tecnici di speciale dif/coltà, attesa che si è trattato di affrontare, in special modo se si consideri la
specializzazione professionale dei convenuti, di un caso clinica che può definirsi di ”routine”. :) L’esecuzione
preoperatoria, da parte dei convenuti, dei marcatori tumorali e/o della Tac sul paziente sarebbero stati
doverosi, ma del tutto ininfluenti per dirimere la questione sulla scelta strategica demolitiva. Infatti, in
termini generali nei casi consimili, non è escluso che detti esami possono pervenire a esito negativo e nello
stesso tempo il paziente potrebbe risultare portatore di patologia neoplastica. d) Allo stato attuale
residuano postumi da considerarsi, tenuto conto del tempo ormai trascorso, a carattere permanente,
espressi da esiti di orchi)"unicalectmia destra, componenti una compromissione della integrità psico-fisica,
equamente quantificabile, tenuto conto della protesizzazione del testicolo, dei valori della spermiogramma,
dell’età del soggetto, in misura percentuale pari al 5% (cinqueper cento '
Che, con nota acquisita al prot. gen… n. 418 del 10/01/2017, il legale dell azienda, ha comunicato l‘awenuto
deposito della CI'U unitamente alla proposta, avanzata informalmente dall'Artore, di addivenire ad una
transazione;

Che, con nota prot. gen. n. 6988 del 19/05/2017, questa ARNAS ha, quindi, formulato una proposta
transattiva, tuttavia rifiutata dalla controparte, giusta nota prot. gen. n. 7078 del 22/05/2017;

Che, con nota acquisita al prot. gen. n. 704 del 15/01/2018, il difensore incaricato ha trasmesso
l‘Ordinanza, emessa in data 11/12/2017, con la quale il Giudice adito ha, fra l'altro, invitato le parti a
chiudere in via transattiva la vicenda nei termini della CTU;

Che, alla luce dell‘ordinanza sopra citata, il difensore di parte attrice, AW. Asciutti, con nota acquisita al

prot. gen. n. 6679 del 24/04/2018, ha chiesto a questa Azienda di formulare una nuova proposta
transattiva;

Che, tenuto conto del parere del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri (C.A…V.S.) - favorevole all’avvio
delle trattative per un bonario componimento della lite, come da verbale conclusivo n. 7 del 26/04/2018 -
questa Azienda, con nota prot. gen. n. 10953 del 20/06/2018, ha formulato un’ulteriore proposta
transattiva, la quale, però, ‘e stata (anch’essa) rifiutata dalla controparte, giusta nota prot. gen. n. 11020 del
21/06/2018;



che, con nota acquisita ai prot. gen. n. 4394 del 25/02/2020, l'Avv. Firrarello ha trasmesso l'ordinanza del
07/02/2020, con la quale il Giudice adito ha disposto, frattanto, la mediazione obbligatoria.
successivamente esperita in data 22/05/2020, con esito negativo, come comunicato dallo stesso Avv.

Firrarello con nota acquisita al prot… gen. n. 9108 del 27/05/2020,-

che, con nota pec del 09/11/2020, acquisita al prot. gen. n. 18686 del 12/11/2020, il legale fiduciario ha

trasmesso la Sentenza del 05/11/2020, resa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. V, nella causa iscritta al N.

R.G. 10341/2014, con la quale il Giudice: ”Condanna in solido G.F., S.C., azienda ospedaliera di rilievo
nazionale e di alta specializzazione Amos Garibaldi a pagare 0 RS. € 5.282,58, da rivalutare dall/aprile 2019
fino alla data della sentenza secondo indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed
impiegati, oltre interessi legali da luglio 2000 alla data della sentenza sulla sommo deva/atom (: luglio 2000
e rivalutato annualmentefino alla data della sentenza secondo indice istat dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai ed impiegati, nonché dalla data della sentenzafino al soddisfa sulla sommo rivalutataalla
data della sentenza. Dichiara che l'azienda ospedaliero di rilievo nazionale e di alta specializzazione Amos
Garibaldi ha diritto di regresso verso G.F, nella misura del 25% di quanto azienda ospedaliera di rilievo
nazionale e di alta specializzazione Amos Gariboldi dovrà sborsare a P. S. in virtù della presente sentenza.
Dichiaro che l’azienda ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione Amos Gariboldiha diritto di

regresso verso $…C. nella misura del 25% di quanto azienda ospedaliera di rilievo nazionale e di alta
specializzazione Amos Garibaldi dovrà sborsare a P, S. in virtù della presente sentenza. Higetto ogni altra
domanda. Compenso le spese tra le parti. Pane definitivamente le spese di c.t.u. per metà a carico di P. S.,
l’altra metà per un terzo ciascuno a carico di G. F., 5. C., Azienda ospedaliera di rilievo nazionale e di alto
specializzazioneAmos Garibaldi";

Che, con successiva nota pec del 20/11/2020, acquisita al prot. gen. n… 19348 del 23/11/2020, l'Avv.

Firrarello, ha trasmesso le coordinate bancarie del sig. P.S. per l’accredito delle somme allo stesso dovute,
nonché, la specifica dei oosti calcolati per come disposto in sentenza - con definizione delle singole quote -
ed il bonifico relativo al versamento in favore del sig. P.S. della quota di spettanza di una dei sanitari
coinvolti;

Che, con ulteriore nota pac del 22/12/2020, acquisita al prot. gen. n. 21344 del 23/12/2020, il legale
dell'Ente, ha fatto pervenire copia del bonifico del versamento in favore del sig. P.S… della quota corrisposta
dall’altro sanitario convenuto;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza del 05/11/2020 resa dal Tribunale Civile di Catania, Sez.
V, nella causa iscritta al n.10341/2014 R.G. e, per l'effetto, prowedere al pagamento in favore del sig. P.S.

dell’importo pari ad € 1.752,82 quale quota di spettanza di questa ARNAS, calcolata per come disposto in

sentenza, giusta specifica dei costi predisposta dall’Avv. Lara Firrarello, fiduciario dell'Ente;

Ritenuto di dare atto che i sanitari coinvolti hanno proweduto a versare al sig. P.S. - giusti bonifici

pervenuti - le rispettive quote, liquidate per come disposto in sentenza;

Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma pro quota a saldo per onorari al CTU, previa emissione di

regolare fattura elettronica emessa nei termini di cui dalla Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9 del

07/05/2018;

Ritenuto di autorizzare la spesa pari ad € 1.752,82, sul conto economico 20010000220 (Fondo spese liti

arbitraggi e risarcimenti) del 2020;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al suddetto
pagamento in favore del sig… P.S., alle coordinate bancarie trasmesse dall’Aw. Lara Firrarello con pec del

20/11/2020, acquisita al prot. gen. n. 19348 del 23/11/2020;



Ritenuto di fare riserva di prowedere al pagamento delle spese di registrazione del citato prowedimento,
non appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione dell’imposta;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di prowedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti
ad una esecuzione forzata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza del 05/11/2020 resa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. V, nella causa iscritta
al N. R.G, 10341/2014 e, per l’effetto, prowedere al pagamento in favore del sig… P.S… dell‘importo pari ad €
1.752,82 quale quota di spettanza di questa ARNAS, calcolata per come disposto in sentenza, giusta
specifica dei costi predisposta dall'Aw. Lara Firrarello, fiduciario dell’Ente.

Dare atto che i sanitari coinvolti hanno provveduto a versare all'attore P.S. - giusti bonifici pervenuti , le
rispettive quote, liquidate per come disposto in sentenza…

Fare riserva di liquidare la somma pro quota a saldo per onorari al CTU, previa emissione di regolare fattura
elettronica emessa nei termini di cui dalla Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9 del 07/05/2018.

Autorizzare la spesa di € 1.752,82, sul conto economico 20010000220 (Fondo spese liti arbitraggi e
risarcimenti) del 2020;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al suddetto pagamento in

favore del sig. P.S., alle coordinate bancarie trasmesse dall’Aw. Lara Firrarello con peo del 20/11/2020,
acquisita al prot. gen. n. 19348 del 23/11/2020.

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato prowedimento,non appena
l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta.

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, stante l‘obbligo di prowedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di
spesa derivanti da un‘esecuzione forzata.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy.

|| ' 'gente Awocato

Aî CarÎlo Ferrara

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal DirigenteAvvocato e, pertanto di:

Prendere atto della sentenza del 05/11/2020 resa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. V, nella causa iscritta
al N. R.G. 10341/2014 e, per l'effetto, prowedere al pagamento in favore del sig. P.S. dell’importo pari ad €
1.752,82 quale quota di spettanza di questa ARNAS, calcolata per come disposto in sentenza, giusta
specifica dei costi predisposta dall’Aw. Lara Firrarello, fiduciario dell’Ente.

Dare atto che i sanitari coinvolti hanno proweduto a versare al sig. P.S. - giusti bonifici pervenuti , le

rispettive quote, liquidate per come disposto in sentenza.

Fare riserva di liquidare la somma pro quota a saldo per onorari al CTU, previa emissione di regolare fattura
elettronica emessa nei termini di cui dalla Circolaredell‘Agenzia delle Entrate n. 9 del 07/05/2018.

Autorizzare la spesa di € 1.752,82, sul conto economico 20010000220 (Fondo spese liti arbitraggi e
risarcimenti) del 2020;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al suddetto pagamento in

favore del sig. P.S., alle coordinate bancarie trasmesse dall'Aw. Lara Firrarello con peo del 20/11/2020,
acquisita al prot. gen. n. 19348 del 23/11/2020,

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato prowedimento,non appena
l'Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione dell'imposta.

Munire il presente prowedimentc della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di prowedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di
spesa derivanti da un’esecuzione forzata.

Il DirettoreAmm

(dott. Giovanni

M%M%
. Fabrizi De Nicola)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla

pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda del

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. I'l.

La presente deliberazione è esecutiva:

,IX immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. note di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSAB|LE


